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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Издревле считалось, что войны между людьми разных племен и общин являются необходимым инструментом для выживания, завоевания новых территорий и ресурсов. Со временем отношение к войне изменилось, на что первоочередно повлияли прошедшие в XX веке две Мировые войны. Войны попали под запрет со стороны международного права. Но, сожалению, это не привело к фактическому прекращению войн и разного рода вооруженных конфликтов. Опыт этих войн показал, что неурегулированность вопросов ведения войны, защиты участников войны и мирного населения ведет к человеческим потерям невероятных размеров, к гуманитарной катастрофе.
В настоящее время в различных регионах мира возникают новые и продолжаются уже возникшие вооруженные столкновения[footnoteRef:1], где применяется насилие, в том числе и к мирному населению. В контексте данного вопроса возникает проблема защиты уязвимых категорий гражданских лиц, не занятых в вооруженных конфликтах; к ним, в частности, относятся женщины, которые в ходе войны подвергаются различным формам насилия: принуждение к выполнению работы военного характера, использование в качестве «живого щита», сексуальное рабство и т.п. У мирового сообщества особую тревогу вызывают масштабы сексуального насилия в период вооруженных конфликтов в качестве тактического приема ведения войны, о чем свидетельствует и доклад Генерального Секретаря ООН.[footnoteRef:2] В 2018 г. Нобелевская премия мира была вручена Денис Муквеге и Наде Мурад за их борьбу с сексуальным насилием в качестве оружия войны и вооруженных конфликтов.[footnoteRef:3] [1: Центр отслеживания глобальных конфликтов// Электронный ресурс: https://www.cfr.org/interactives/global-conflict-tracker#!/global-conflict-tracker (дата обращения 17.01.2019)] [2: Доклад Генерального секретаря по вопросу о сексуальном насилии, связанном с конфликтом (S/2018/250) // Электронный ресурс: https://undocs.org/ru/S/2018/250 (дата обращения 17.01.2019)] [3: Электронный ресурс: https://www.nobelprize.org/prizes/peace/2018/summary/ (дата обращения 18.01.2019)]

Несмотря на наличие целого комплекса норм международного гуманитарного права, направленного на защиту женщин во время вооруженных конфликтов, остаются проблемы с их реализацией.
Цель работы. Проанализировать и дать оценку нормам международного гуманитарного права в отношении правового статуса женщин, а также эффективность их применения в ходе вооруженных конфликтов; определить ситуации возможного злоупотребления по отношению к женщинам в период вооруженных конфликтов; правовое противодействие таким явлениям, которое могло бы предотвратить или облегчить положение женщин
Степень изученности и научной разработанности темы. Правовое положение отдельных категорий населения, в данном случае - женщин, и вопросы, касающиеся защиты и реализации их прав в период военных действий актуально среди юристов в области международного права. Однако наиболее острым вопросом и, соответственно, самой разработанной считается проблема сексуального насилия в период вооруженного конфликта. Изучением и разработкой указанной темы среди отечественных ученых занимались Абаева Х.А, Бадло М.С., Вербицкая Т.В., Гирин О.В., Демченко Т.З., Зверев П.Г., Русинова В.Н., Самович Ю.В., Юклова Т.Г., Яцентюк О.Н. и другие. Среди зарубежных авторов внесли вклад в данную сферу следующие авторы: Биньон Ф., Гаджоли Г., Давид Э., Крилль Ф. и другие.
Однако одновременно с этим в ходе исследования темы не были обнаружены комплексные работы в области правового статуса женщин в период вооруженных конфликтов, их защиты, а также деятельности международных организаций в данной области. Исследованные работы и публикации содержали в себе защиту мирного населения в международном гуманитарном праве, либо проблемы сексуального насилия женщин в период вооруженных действий.
Таким образом, данная тема раскрыта не полностью, не получила полного освещения в научной литература, что послужило дальнейшим действиям в её разработке.

ГЛАВА ПЕРВАЯ
Защита прав женщин как отдельной категории населения
в период вооружённых конфликтов

1.1. Становление института защиты прав женщин
в период вооружённых конфликтов
Как отдельная отрасль права, международное гуманитарное право рассматривает положение человека в военное время, ставя перед собой цель – международно-правовую защиту жертв вооруженных конфликтов, куда входят как военнопленные, раненые, больные, потерпевшие кораблекрушение, так и мирное население.
Войны, имевшие место быть в истории человечества, напрямую повлияли на развитие международного гуманитарного права. Отправной точкой в его развитии считают образование в 1863 году Международного Комитета Красного Креста и принятие Женевской конвенции 1864 г. о защите раненых воинов на поле боя
Однако человечество на протяжении всей своей истории задумывалось и придерживалось идей о защите и уважении человека во время военных действий. Во многом это определялось тем, что воюющие хотели, чтобы победившая сторона благосклонно отнеслась к проигравшим и их семьям, избегая произвола и дополнительных потерь.
История богата такими событиями как войны: еще до начала образования первых государств общины и племена людей вели борьбу между собой. Известны случаи гуманности, когда племена подписывали мирные договоры, запрещали причинять насилие и страдание мирному населению поселений. Л.В. Корбут в своей работе[footnoteRef:4] приводит следующие примеры: так, Александр Македонский не позволял оскорблять достоинство женщин и с уважением относился к проигравшим. Индийский император Асока отдавал приказ своим солдатам с уважением обходиться не только к врагам, попавшим в плен и раненым, но также к монахиням, которые оказывали помощь и уход раненым. [4: Корбут Л.В. Международное гуманитраное право и защита женщин в вооруженных конфликтах// Российский ежегодник международного права. Специальный выпуск. Спб: Россия-Нева, 2001. С. 144-146. ]

Таким образом, возникали правила поведения, которые были нацелены на уменьшение последствий насилия. Также в них мы можем увидеть предоставления некоторым категориям населения, а именно женщинам, особой защиты и внимания во время военных действий ещё с древних времен.
В XVII веке заключались соглашения между воюющими сторонами об условиях обращения с военнопленными, жертвами и раненными среди мирного населения. Исследователи считают, что такие соглашения основывались на принципах гуманности и справедливости. Однако такие соглашения были индивидуальны и применялись только к определенному вооруженному столкновению, конфликту, то есть не исключался вариант, что в будущем защита населения не будет актуальной.
Таким образом, до середины XIX века соглашения, касающиеся защиты гражданского населения, имели нерегулярный, случайный характер и действовали только в отношении конкретного времени военных действий между конкретными сторонами.
С созданием в 1863 году Международного Комитета Красного Креста связывают зарождение и развитие современного международного гуманитарного права. Первым универсальным международным актом стала Женевская Конвенция об улучшении участи раненых воинов на поле боя (1864 г.).
Бедствия, к которым привела Первая Мировая война, не могли остаться незамеченными и стали причиной активизации развития общественных движений, направленных на достижение мира. Женщины-сторонники мира и общественные деятели стали участниками Международного конгресса женщин в Гааге 28 апреля 1915 года, задачей которого было «изучение, обнародование и устранение причин войны».[footnoteRef:5] В результате деятельности конгресса была основана Международная женская лига за мир и свободу (Women’s International League for Peace and Freedom, WILPF), которая и в настоящее время является организацией, продвигающей идеи мира и безопасности женщин. Международное женское движение также не останавливало свою деятельность и во время Второй Мировой войны, выступая за мирное регулирование конфликтов, быстрое и наименее кровопролитное завершение военных действий. [5: History of WILPF [Электронный ресурс] // URL: https://wilpf.org/wilpf/history/ (дата обращения 01.04.2018)]

В современном мире проблема положения женщин, пострадавших в результате вооруженного конфликта, до сих пор стоит одной из первой на повестке дня. В 2016 году на 71-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН Международный Комитет Красного Креста выступил с заявлением[footnoteRef:6] об улучшении положения женщин, где подчеркнул, что женщины систематически попадают в неблагоприятные условия, независимо от того, какую роль и каким правовым статусом обладают. [6: Улучшение положения женщин: заявление МККК в ООН, 2016 [Электронный ресурс] // URL: https://www.icrc.org/ru/document/uluchshenie-polozheniya-zhenshchin-zayavlenie-mkkk-v-oon-2016 (Дата обращения 01.04.2018)]

Данный вопрос также неоднократно обсуждался на международном уровне как в рамках встреч, с узкой тематикой, а именно прав женщин (к таким, например, относят Четвертую всемирную конференцию по положению женщин, Пекин, 1995 г., и Конференции «Пекин +5», «Пекин+10», «Пекин+15», «Пекин+20»), так и на форумах с более широкой повесткой дня, таких, например, как Генеральная Ассамблея ООН и Комиссия ООН по правам человека.
В 2015 году в Докладе «Пекин+20»[footnoteRef:7] отдельно была выделена проблема особых потребностей женщин, пострадавших в результате вооруженных конфликтов. В ч. 131 Пекинской платформы действий[footnoteRef:8] указано, что «международное гуманитарное право, запрещающее нападения на гражданское населения, как таковое временами систематически игнорируется, и права человека зачастую нарушаются в связи с возникновением вооруженных конфликтов, затрагивая гражданское население, особенно женщин, детей, пожилых людей и инвалидов. Нарушения прав женщин, находящихся в зонах вооруженных конфликтов, являются нарушениями основополагающих принципов международного права в области прав человека и гуманитарного права человека. Кроме того, в этом тексте выделяется, что «хотя от последствий вооруженных конфликтов и терроризма страдают целые общины, женщины и девочки в особой степени испытывают на себе их последствия в силу своего положения в обществе и пола». [7: THE BEIJING DECLARATION AND PLATFORM FOR ACTION TURNS 20 резюме доклада Генерального секретаря Генеральной Ассамблее(англ.) [Электронный ресурс] // URL: https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/SG%20Report_Synthesis-EN_WEB.pdf (дата обращения: 02.04.2018)] [8: Пекинская платформа действий [Электронный ресурс] // URL:http://www.un.org/womenwatch/daw/beijing/pdf/BDPfA%20R.pdf (дата обращения 02.04.2018)]

31 октября 2000 года Совет Безопасности ООН принял резолюцию 1325 о женщинах, мире и безопасности, в которой выделены основные направления деятельности: предотвращение, защита, участие, миростроительство и восстановление, объединение глобальных усилий по решению множества проблем, с которыми сталкиваются женщины в условиях конфликта.
После принятия вышеуказанной резолюции 1325 международное сообщество сформировало обширную нормативную базу по проблематике женщин, мира и безопасности; в частности, в области борьбы с сексуальным насилием во время вооруженных конфликтов.
Одним из направлений деятельности Международного Комитета Красного Креста стала борьба с сексуальным насилием.
Но, несмотря на прогресс общества в правовом регулировании в этой области, в реальных условиях конфликта положение женщин улучшилось незаметно. Так, в ходе консультационных опросов в рамках подготовки глобального исследования ООН женщины из числа бывших комбатантов заявляли о том, что их мнения не принимались во внимание в ходе мирных переговоров в Непале в 2006 году. Женщины, которые подверглись насилию, в первую очередь сексуальному, в Боснии и Герцеговине, рассказывали, что даже спустя продолжительное время после завершения конфликта правосудие так и не свершилось.[footnoteRef:9] Таким образом, женщины во всем мире продолжают нести на себе всю тяжесть последствий конфликтов и по-прежнему исключаются из миростроительной и миротворческой деятельности. [9: Bosnia and Herzegovina: Last chance for justice for over 20,000 wartime sexual violence survivors [Электронный ресурс] // URL: https://www.amnesty.org/en/latest/news/2017/09/bosnia-and-herzegovina-last-chance-for-justice-for-over-20000-wartime-sexual-violence-survivors/ (дата обращения: 14.12.2018)]

На протяжении всей истории женщины в основном были частью мирного населения или принимали участие в вооруженных действиях в качестве медицинского персонала. Юклова Т.Г. в своей работе[footnoteRef:10] отмечает, что во время Второй мировой войны женщины стали принимать активную роль именно на службе в армии в вооруженных силах участвующих государств. Также Юклова Т.Г. обращает внимание, что «доля участия советских женщин, которые непосредственно участвовали в сражениях в качестве членов личного состава всех служб и подразделений, составила 8% от общей численности вооруженных сил». [10: Юклова Т.Г. Женщины под защитой международного гуманитарного права // Ученые записки Худжандского государственного университета им. академика Б. Гафурова. Гуманитарные науки. 2013. №3 (36). С. 222-223.
]

В настоящий момент непосредственное участие женщин в вооруженных конфликтах как международного, так и немеждународного характера неизмеримо возросло. Автор показывает это на примере Соединенных Штатов Америки, где «доля женщин среди военнослужащих составляет в среднем 14%», а среди военнослужащих США, принимавших в 1990 и 1991 гг. участие в операциях в Персидском заливе, было 40 тыс. женщин.
Также участились случаи участия женщин в массовых насильственных актах, например, во взрывах, где они выполняют задания, нередко связанные с прямым риском убийства и самих себя. Полагается, что такое учащение связано с тем, что такая модель поведения не характерна для социальной роли женщин, их пониженным уровнем подозрительности в глазах противников, а также возможностью надевать одежду, которая служит камуфляжем для сокрытия взрывных устройств.
Участие женщин в вооруженных конфликтах не ограничивается лишь в качестве гражданских лиц, медицинского персонала и непосредственных участников военных действий. Есть женщины, которые находятся среди вооруженных сил помимо своей воли. При этом само их нахождение в военных лагерях воспринимается как пособничество противнику или принадлежность к военным группировкам, хотя на самом деле они оказались там не по собственному желанию, а по причине их насильственного похищения и по сути рабской эксплуатации в хозяйственной деятельности военных лагерей и сексуальной эксплуатации. Пребывание женщин и девочек в таком положении является опасным как со стороны группировок, при которых они содержатся, так и со стороны войск противников, которые считают их частью вражеской армии. Примером такого обращения с женщинами могут послужить так называемые «станции утешения»[footnoteRef:11], функционировавшие во время Второй мировой войны на оккупированных Японией территориях, обслуживавшие японских солдат и офицеров. К сожалению, данная практика имеет место быть в настоящее время и в других государствах и регионах.[footnoteRef:12] [11: Дьячков И. В. «Женщины для утешения» в южнокорейско-японских отношениях: исторический и политический аспекты // Вестник ТГУ. 2016. №10 (162). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zhenschiny-dlya-utesheniya-v-yuzhnokoreysko-yaponskih-otnosheniyah-istoricheskiy-i-politicheskiy-aspekty (дата обращения: 20.02.2019). ] [12: Ерохина Л. Д. Формы эксплуатации населения в условиях военных конфликтов: военная проституция и торговля женщинами // Женщина в российском обществе. 2009. №3.]

Таким образом, роль женщин во время вооруженных конфликтов со временем несколько видоизменилась. Но, несмотря на приведенные выше примеры, можно сделать вывод, что женщины участвуют в вооруженных конфликтах в качестве комбатантов или служащих вспомогательных подразделений, как на добровольной, так и на принудительной основе. Но прежде всего женщины испытывают на себе тягости войны в качестве гражданских лиц, части мирного населения.

1.2.
1.3. Действующие нормы международного гуманитарного права, предоставляющие особую защиту женщинам
Международно-правовые акты, предоставляющие защиту женщинам, можно разделить на две группы: универсальные акты, к которым относятся акты международного права прав человека, и специальные, к которым относятся акты международного гуманитарного права, применяемого во время вооруженных конфликтов.
12 августа 1949 г. были приняты четыре Женевские Конвенции: об улучшении участи раненых и больных в действующих армиях (ЖК I); об улучшении участи раненых, больных и лиц, из состава вооруженных сил потерпевших кораблекрушение, на море (ЖК II); об обращении с военнопленными (ЖК III); о защите гражданского населения во время войны (ЖК IV).
ЖК I и ЖК II предоставляют, в первую очередь, защиту военнослужащим, пострадавших в ходе военных действий на суше и на море, принадлежащих к обоим полам. Эти Конвенции обязывают стороны конфликта обеспечивать личному составу вооруженных сил противника в случае их ранения или болезни гуманное обращение и уход без какой-либо дискриминации по признаку пола, расы, национальности, религиозных и политических убеждений и других причин. Также особо подчеркивается запрет любых действий, направленных на то, что добить, истребить представителей противника. Также запрещается использование пыток, проведение опытов биологического характера. Статья 12 как ЖК I, так и ЖК II говорит о том, что к женщинам необходимо относиться со всем полагающимся их полу особым уважением.
Следующая Женевская конвенция - Конвенция об обращении с военнопленными (ЖК III) содержит в себе общие правила о гуманном обращении с военнопленными, а также более узкие, касающиеся защиты отдельных лиц, куда и входят женщины. Ст. 4 ЖК III, говори о том, что военнопленными являются не только попавшие во власть неприятеля личный состав вооруженных сил стороны, находящейся в конфликте, но и личный состав ополчения добровольных отрядов, организованных движений сопротивления, стихийно взявшееся за оружие при приближении неприятеля население неоккупированных территорий и др. Такой же режим гуманного обращения должен действовать и в отношении лиц, следующих за вооруженными силами, но не входящих в их состав непосредственно (военные корреспонденты, поставщики, личный состав рабочих команд или служб, на которые возложено бытовое обслуживание вооруженных сил).
Также согласно ЖК III, в лагерях, где находятся военнослужащие-женщины вместе с военнослужащими-мужчинами, сторонами должны быть обеспечены отдельные помещения для сна и отдельные санитарные установки (статьи 25, 29). Также Конвенция учитывает, что трудоспособные военнопленные могут использоваться в качестве рабочей силы лишь с учетом их возраста, пола, звания, а также физических способностей.
Из названия Женевской Конвенции о защите гражданского населения во время войны (ЖК IV) вытекает её цель – защита мирного населения, в котором преимущественно преобладают женщины, дети, пожилые люди и инвалиды. Согласно ст. 4 применение ЖК IV возможно только к тем лицам, которые не подпадают под защиту остальных трех Женевских Конвенций. Женевская Конвенция о защите гражданского населения во время войны действует в отношении широкого круга лиц: раненые, больные, инвалиды, престарелые, дети, не достигшие 15 лет, беременные женщины, а также женщины, являющиеся матерями детей, не достигших 7-летнего возраста (статья 14). ЖК IV запрещает нападение на гражданские больницы, грабеж, совершение сторонами коллективных наказаний, запугивания, террор, депортирование мирного населения с оккупированной территории на территорию оккупирующей державы и др. Что касается правового положения женщин, находящихся на территории воюющих государств или на оккупированной ими территории, то помимо общих требований о гуманности обращения с ними, статья 27 Конвенции устанавливает, что женщины будут охраняться от всяких покушений на их честь и, в частности, от изнасилования, принуждения к проституции или любой другой формы покушений на их нравственность.
ЖК IV содержит в себе специальный раздел, посвященный правилам обращения с интернированными, т.е. лицами, высланными из места их постоянного проживания оккупирующей эту местность державой. В этом разделе также имеется целый комплекс норм, направленных на защиту женщин и детей. Статья 82 устанавливает, что в течение всего периода интернирования члены одной семьи, и в особенности родители и их дети, будут содержаться в одном и том же месте интернирования, за исключением случаев, когда работа, здоровье или применение наказания не сделают временную разлуку необходимой. Интернированные могут потребовать, чтобы их дети, оставшиеся на свободе без родственного попечения, были интернированы вместе с ними. В тех случаях, когда это окажется возможным, интернированные члены одной семьи должны содержаться в одном помещении и жить отдельно от других интернированных; им должны быть предоставлены необходимые условия для того, чтобы вести семейную жизнь. В тех случаях, когда в порядке исключения в качестве временной меры необходимо размещать интернированных женщин, не являющихся членами какой-либо одной семьи, в том же месте интернирования, что и мужчин, для таких интернированных должны быть предоставлены в обязательном порядке отдельные спальни и санитарные установки.
При всех условиях любые интернированные лица (независимо от пола и возраста) должны размещаться отдельно от военнопленных и лиц, лишенных свободы по любым другим причинам, и иметь отдельную администрацию. Роженицы и интернированные, страдающие тяжелой болезнью, состояние здоровья которых требует специального лечения, хирургического вмешательства или госпитализации, должны быть приняты в любое учреждение, могущее обеспечить им надлежащее лечение, и получать медицинскую помощь, по качеству равную получаемой населением.
Также в 1977 г. были приняты два Дополнительных протокола к Женевским Конвенциям. Протокол I содержит новые нормы, относящиеся к международным вооруженным конфликтам. Протокол II обобщил нормы международного гуманитарного права, относящиеся к вооруженным конфликтам немеждународного характера.
Важным для нас является то, что положения о защите в условиях вооруженных конфликтов и оккупации женщин и детей выделены в отдельную главу Протокола I. Нормы, касающиеся статуса женщин, во многом являются обобщением правил Женевских Конвенций 1949 года. Отмечается, что женщины пользуются особым уважением и им обеспечивается защита, в частности, от изнасилования, принуждения к проституции и других форм недостойных посягательств. Статья 76 говорит о не вынесении

[…]

На данный момент на сайте ООН можно увидеть внедренную систему отслеживания данных о неправомерном поведении[footnoteRef:39], являющейся глобальной базой данных и конфиденциальной системой отслеживания всех обвинений в неправомерных действиях, совершенных миротворческим персоналом. [39: Операции ООН по поддержанию мира. Официальный сайт [Электронный ресурс] // URL: https://peacekeeping.un.org/ru/standards-of-conduct (дата обращения 30.04.2019)]

В 2006 г. Группой экспертов по правовым вопросам об обеспечении юридически обязательного характера стандартов для служащих контингентов и стандартизации норм поведения, был подготовлен доклад, чтобы они были применимы ко всем категориям миротворческого персонала.[footnoteRef:40] Согласно Докладу, Группа экспертов пришла к следующему заключению: в случае, если в принимающем государстве данное деяние криминализировано, то оно должно расследоваться и преследоваться в судебном порядке в соответствии с законодательством этого государства. В противном случае на решении данного вопроса может сказываться ряд факторов: принятие кодекса поведения указанных лиц, который бы квалифицировал совершенные действия как преступления; квалификация поведения в качестве преступного в государстве, в котором проводится расследование; различия в уголовном законодательстве государств-членов; наличие иммунитетов у лиц данной категории; присутствие предполагаемого преступника в государстве, где проводится расследование.[footnoteRef:41] Также Группа экспертов обратила внимание на вопрос способов привлечения к уголовной ответственности и пришла к выводу, что необходимо осуществление юрисдикции в принимающем государстве, что может быть достигнуто при помощи: заключения соответствующих договоренностей с ООН о снятии иммунитетов с лиц, совершивших преступные деяния; наделения каждой миссии исполнительными полномочиями; создания гибридных трибуналов (по типу Специального суда по Сьерра-Леоне, чрезвычайных камер в Камбодже). Кроме того, Группа учитывала, что уголовную юрисдикцию в отношении рассматриваемых преступлений может осуществлять другое государство на основании принципов активного и пассивного гражданства. В этом случае Группа рекомендует принять международную конвенцию, текст которой был специально разработан и содержится в приложении к докладу. Также был рассмотрен вопрос об осуществлении юрисдикции над персоналом ООН международным судебным органом – Международным уголовным судом или специально созданным на основании резолюции Совета Безопасности трибуналом (по типу трибуналов по бывшей Югославии или Руанде). Группа дала рекомендации относительно процедуры возможных расследований, проводимых в связи с преступлениями, совершаемыми персоналом ООН. [40: Обеспечение юридически обязательного характера стандартов, закрепленных в бюллетене Генерального секретаря, для служащих контингентов и стандартизация норм поведения, чтобы они были применимы ко всем категориям миротворческого персонала // Документ ООН А/61/645 от 18 декабря 2006 г.] [41: СМ. об этом: Каюмова Р.А. Современные юрисдикционные проблемы операций ООН по поддержанию мира [электронный ресурс] // URL: http://www.ruzh.org/rlj/2009/2009_1/DJVU/1417.PDF (дата обращения: 2.05.2019)]

Таким образом, мы видим, что с начала 2000-х гг. усиление актуальности вопроса защиты прав женщин в период вооруженных конфликтов, в том числе от сексуального насилия, порождает возросшее количество структурных органов внутри международных организаций, занимающихся данной проблематикой. Деятельность таких органов, как мы выяснили, могут иметь различный характер. Некоторые органы носят теоретический, аналитический характер, некоторые выступают в роли помощников в совершенствовании законодательства, другие занимаются непосредственно «работой в поле», то есть непосредственной помощью жертвам. Так или иначе, выше были указаны не все органы, занятые данные проблематикой. Как было указано ранее, существуют отдельные органы, как, например, Комитет по ликвидации дискриминации, занимающийся в основном с проблемой гендерной дискриминации, в своей деятельности также рассматривает совершение военных преступлений против женщин, но через призму Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин.
Можно представить, что такая «разветвленность» органов может привести к их неэффективности, запутанности для граждан и жертв, ради которых эти органы и должны функционировать. Однако, с другой стороны, можно отметить позитивную сторону, а именно – разносторонний и всеобъемлющий характер исследований и помощи, предлагаемый упомянутыми и другими международными организациями и их органами в предотвращении нарушений прав женщин в период вооруженных конфликтов или помощи пострадавшим.
3.3. Практика международных судебных органов по рассмотрению дел, связанных с нарушением прав женщин

В практике актуальным является уголовное преследование фактов сексуального насилия на фоне вооруженного конфликта. В данном случае особую роль сыграли Международные уголовные трибуналы по Руанде и по бывшей Югославии, а также Международный уголовный суд, поскольку они рассмотрели и уточнили понятие изнасилования, включив в него ситуации, когда изнасилование предстает не как изолированное и отдельное преступление, а используется широкомасштабно, как средство ведения войны.[footnoteRef:42] Кроме того, трибуналы смягчили правила доказывания в суде, поскольку учли обстоятельства военной ситуации. [42: Практический словарь гуманитарного права. Врачи без границ [Электронный ресурс] // URL: https://slovar-gumanitarnogo-prava.org/content/article/4/iznasilovanie/ (дата обращения 29.04.2019)]

Важным прецедентом считается дело Акайесу, в котором лицо было признано виновным в совершении изнасилования, квалифицированного как преступление против человечности.[footnoteRef:43] В п. 731 приговора Суд указал, что изнасилование может представлять собой геноцид, если эти действия совершаются «с непосредственным намерением полностью или частично уничтожить какую-либо национальную, этическую, расовую или религиозную группу». [43: ICTR, Prosecutor v. Jean-Paul Akayesu, Case No. ICTR-96-4, Judgment (Trial Chamber), 2 September 1998]

Ранее в работе упоминалось дело Фурунджия, рассмотренное МТБЮ. Трибунал в данном деле дал приведенное в предыдущем параграфе развернутое понятие «изнасилования». Помимо этого, в данном деле МТБЮ заявил, что «применение силы, угрозы силой или принуждения против жертвы или другого лица» являются элементами преступления изнасилования.[footnoteRef:44] [44: ICTY, Prosecutor v. Anto Furundžija, Case No. IT-95-17-1, Judgment (Trial Chamber), 10 December 1998]

Принцип трансформативных репараций был выдвинут Межамериканским Судом по правам человека в деле González et al. ("Cotton Field") v. Mexico[footnoteRef:45], где он переформулировал понятие «адекватных репараций», подчеркнув, что когда нарушения происходят в контексте структурной дискриминации, репарации не должны просто возвращать жертв в ситуацию, в которой они находились до нарушения (т.е. ситуацию дискриминации), а призваны трансформировать или изменять ранее существовавшую ситуацию.[footnoteRef:46] [45: Дело González et al. ("Cotton Field") v. Mexico [Электронный ресурс] // URL: https://iachr.lls.edu/cases/gonz%C3%A1lez-et-al-cotton-field-v-mexico (дата обращения: 29.04.2019)] [46: Репарации: чему Европейский Суд должен научиться у Межамериканского? // Бюллетень Европейского центра защиты прав человека (EHRAC). 2012. №1. ]

В своей статье Маргарет Урбан Уокер критикует подход гендерного правосудия в отношении возмещения ущерба для женщин, которое направлено на то, чтобы укоренившееся притеснение или ущемление не приводило к тому, что женщины лишались признания в качестве жертв и доступа к полному и эффективному возмещению.[footnoteRef:47] Она ставит под сомнение идею о том, что репарации по гендерному признаку должны быть «преобразующими», а не просто корректирующими или восстановительными. Также полагает, что нет необходимости в том, чтобы подчеркивать важность признания отдельных жертв, в данном случае – женщин. [47: Margaret Urban Walker. Transformative Reparations? A Critical Look at a Current Trend in Thinking about Gender-Just Reparations // International Journal of Transitional Justice, Volume 10, Issue 1, March 2016, Pages 108–125]

В данном случае необходимо поразмышлять о необходимости гендерного подхода к правосудию за совершение военных преступлений. Как мы выяснили ранее, женщины и девочки действительно чаще являются уязвимой частью общества, но это не исключает того, что мужчины и мальчики тоже становятся жертвами сексуального насилия.[footnoteRef:48] Возможно, подход к трансформативным репарациям необходимо использовать не только к лицам женского пола, а в целом к жертвам в период вооруженных конфликтов. [48: Гаджоли Глория. Сексуальное насилие в ситуации вооруженного конфликта: нарушение международного гуманитарного права и права прав человека // Международный журнал Красного Креста (2014), 96 (894) Выдержка из номера: «Sexual violence in armed conflict».
]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С подъемом волны интереса к движению феминизма и идей равенства в обществе проблема положения женщин в вооруженных конфликтах может показаться очередной темой для дискуссии «угнетения женщин мужчинами». Однако в действительности расстановка акцентов делается не на этом. Если мы не видим данной проблемы в своей ежедневной рутине, это не означает, что её нет.
Особенность правового статуса женщины во время вооруженных действий в основном заключается в связи с беременностью и материнством и препятствованием применению к ней любых форм насилия. В целом правовой статус мужчин и женщин не отличается. Международное гуманитарное право одинаково защищает и тех, и других, руководствуясь принципам недискриминации. На наш взгляд, обособленность женщин в период вооруженных конфликтов может быть связана с уязвимостью в качестве жертвы и высокого риска подвергнуться насилию, в частности, сексуального. Этот вид насилия подвергает опасности не только физическому здоровью человека, но и ментальному.
На самых высоких национальных и международных уровнях выражается обеспокоенность возрастающим числом фактов сексуального насилия в отношении мирного населения, в том числе в качестве одного из методов ведения вооруженных действий. Такой интерес продиктован не тем, что сексуальное насилие стало использоваться только в действующих вооруженных конфликтах. Насилие в отношении женщин как части мирного населения использовалось во многих конфликтах международного или немеждународного характера, в разных культурах и частях света в различные периоды истории.
Следует помнить, что ничья и никакая политика не может оправдывать факты сексуального насилия в период вооруженных конфликтов. Государствам, сторонам, участвующим в боевых столкновениях, международным организациям необходимо помнить о нормах международного гуманитарного права, существующих уже многие десятилетия.
В своей работе я хотела показать, что эта проблема реальна, о ней
надо и необходимо говорить. Ведь просвещение и знание тоже являются одними из способов предотвращения правонарушений.
На мой взгляд, при рассмотрении любой проблемы необходимо помнить о комплексном подходе к ее решению. Поэтому важно обращать внимание не только на конечную защиту уже пострадавших лиц, но также и на превентивные меры. Повышение уровня образованности, социальных и экономических условий не должны оставаться в стороне.
Также следует помнить, что проблема существования данной проблемы состоит не в том, что международные нормы не в состоянии защитить, а в том, что они выполняются не должным образом.
Как мы выяснили в ходе исторического анализа данной проблематики, не во всех конфликтах (мы говорим о тех, что произошли в XX веке) виновные понесли ответственность за свои нарушения. Актуализация вопроса привлечения к ответственности за нарушения международных норм в отношении женщин во время рассмотрения дел Международным трибуналом по Бывшей Югославии привела к созданию международной практики. И в этом видим большой сдвиг вперед, поскольку подобные международные учреждения создают новую практику, развивают процессуальные стороны рассмотрения схожих дел, устанавливают стандарты для других Международных трибуналов, Международного уголовного суда и других учреждений, направленных на уголовное преследование лиц, совершивших военные преступления. Таким образом, с одной стороны, сопоставляются трагедии мирных жителей, а с другой – на национальном уровне происходит совершенствование законодательства, судебной практики и сознание общества в целом, что в долгосрочной перспективе должно предотвратить новые случаи конфликтов и насилия.
Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие выводы:
1. Женщины участвуют в вооруженных конфликтах в качестве комбатантов или служащих вспомогательных подразделений, как на добровольной, так и на принудительной основе. Но прежде всего женщины испытывают на себе тягости войны в качестве гражданских лиц, части мирного населения.
2. МГП предоставляет «общую» и «особую» защиту как женщинам, являющимся гражданскими лицами, так и женщинам, принимающим активное участие в военных действиях. Принцип недопустимости дискриминации требует, чтобы стороны, находящиеся в конфликте, обеспечивали всем одинаковое обращение и одинаковую защиту без какого либо неблагоприятного различия, в том числе и по признаку пола.
3. Преступления против женщин и девочек во время вооруженных конфликтов во многих регионах мира приобрели массовый характер (принуждение к участию в военных действиях, рабство, сексуальная эксплуатация и т.п.), что требует усиления особой правовой защиты женщин и девочек как одной из наиболее уязвимых категорий жертв вооруженных конфликтов.
4. Однако в настоящее время составы международных преступлений, за которые наступает уголовная ответственность, не зависят от половой принадлежности, женщины не выделяются в отдельную охраняемую категорию общества. Права женщин входят в систему прав человека, охраняемых международным правом.
5. Международным организациям и их органам необходимо структурировать свою работу по защите прав женщин в период вооруженных конфликтов, взаимодействовать и работать друг с другом во избежание дублирования полномочий и неэффективности деятельности.
6. Репарации жертвам насилия в отношении женщин и девочек в период вооруженного конфликта должен соответствовать тяжести преступления.
Таким образом, на данный момент защита прав женщин в условиях вооруженных конфликтов должна развиваться в следующих направлениях:
1) Искоренение безнаказанности (поскольку это обширное понятие, то необходим комплексный подход, начиная с повышения правовой грамотности и заканчивая разработкой нормативной базы и процессуального механизма привлечения к ответственности за нарушение существующих правовых норм);
2) Приведение законодательства государств в соответствии с международными договорами (так, например, МУС является лишь дополнительным судом, предоставляя, таким образом, государствам первичную ответственность за ведение расследования и выдвижение обвинений за международные военные преступления);
3) Разработка механизма взаимодействия между международными организациями и их органами между собой, а также с региональными организациями для более эффективной и оперативной работы и оказания помощи, а также принятия превентивных мер.
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