Отзыв
на выпускное квалификационное исследование
студентки 2 курса магистратуры
Саввиной Алины Эдуардовны
на тему:
«Правовой статус женщин в период вооруженных конфликтов»

Выпускная работа магистрантки А.Э. Саввиной посвящена, безусловно, весьма актуальной теме. В условиях войн и вооруженных конфликтов к одной из самых уязвимых и слабо защищенных категорий их жертв относятся женщины. Ввиду повсеместно наблюдаемого в условиях таких конфликтов индивидуального и массового нарушения прав женщин международное сообщество предприняло ряд международно-правовых мер по противодействию этой практике. Однако реализация этих мер часто осложняется целым рядом противоречий и неурегулированных вопросов как международного, так и внутригосударственного характера (как договорно-правового, так и организационно-правового характера), требующих, в том числе, и научного обобщения и анализа.
Исследованию предпринимаемых международным сообществом мер и посвящена представленная магистранткой выпускная работа. В своей работе магистрантка логически последовательно и оправдано рассмотрела вопросы сотрудничества государств по защите прав женщин, проанализировала разработанные и принятые нормативно-правовые акты и механизмы их реализации практике государств. В своем исследовании она правильно и последовательно двигалась от анализа становления и содержания международно-правовой защиты прав женщин в ходе вооруженных конфликтов (Глава первая) до анализа особенностей участия женщин в современных вооруженных конфликтах (Глава вторая) и существующих международно-правовых механизмов их защиты и противодействия существующим правонарушениям относительно женщин, в том числе в рамках международного судопроизводства.
Автор работы опиралась на труды отечественных и зарубежных ученых-юристов, показала умение искать, систематизировать, обобщать и анализировать исследуемый материал и представила.
Выпускная работа Саввиной Алины Эдуардовны является самостоятельным научным сочинением, отвечает предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ требованиям, рекомендуется к защите в ГАК и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель
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